
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

B I BLIOTECA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 4 4  d e l  1 5 / 0 4 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 8  d el   1 2/0 4/2 0 2 1

O g g e t t o: Diri t t i  d i  a f f i s s i o n e  p e r  l  a n n o  2 0 2 1 .  I m p e g n o  d i  
s p e s a:  e u r o  2 . 0 0 0 , 0 0  (IVA 2 2% c o m p r e s a )



OGGETTO: diritti di affissione  per l’anno 2021. Impegno di spesa: euro 2.000,00 (IVA 22% 
compresa)

Il Dirigente del settore A7 
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Riconosciuta  l'importanza di proseguire nella promozione e valorizzazione delle attività  e delle 
iniziative culturali delle Biblioteche di Carpi anche per l'anno 2021 utilizzando tra gli altri il servizio 
di pubblica affissione nel Comune di Carpi e Comuni limitrofi;

Dato atto che si ritiene  necessario provvedere sin d’ora alla prenotazione degli spazi utili per le 
affissioni   dei  materiali  pubblicitari   nel  corso  dell'anno  2021  per  un  importo  stimato  di  euro 
2.000,00;

Verificato l’obbligo di  pagamento dei  diritti  di  affissione come stabilito  dal  d.  lgs.  n.  507/93 a 
oggetto “Revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 
sulle  pubbliche affissioni,  della tassa per l'occupazione di  spazi  ed aree pubbliche dei 
comuni e delle province nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a 
norma dell'art. 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, concernente il riordino della finanza 
territoriale”,  nel  quale  si  stabiliscono  modalità  e  diritti  per  l’affissione  di  manifesti  contenenti 
comunicazioni a finalità istituzionali,  sociali  o comunque prive di  rilevanza economica da parte 
delle pubbliche amministrazioni;

Vista  la circolare “tracciabilità dei flussi finanziari“ emessa dall’AVCP del 14.03.2012, sezione a) 
punto  12,  con la  quale  si  stabilisce  che per  le  forniture  e/o  le  prestazioni  eseguite  mediante 
amministrazione diretta non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità;

Visto  il  Decreto Legislativo n.  118/2011 “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato:
- che la spesa complessiva di euro 2.000,00 (IVA 22% compresa) trova copertura finanziaria nel 
bilancio di previsione 2021-2023 (annualità 2021) alla voce di bilancio 1670.00.08 “PRESTAZIONI 
DI SERVIZI Prest. Per att. Ricreative/cul BIBLIOTECA”;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. 
lgs.  n. 118/2011, introdotto dal d. lgs n. 126/2014;
- che gli acquisti  in oggetto non rientrano nel programma biennale degli  acquisti  di forniture e 
servizi 2021/2022, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020, in 
quanto comportano costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  programmazione 
(DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2021-2023”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31.12.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria”;



Richiamata la seguente normativa vigente:
-  d.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno 
di spesa”;
-  l.  n.  136/2010 a oggetto  "Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia  di  normativa  antimafia",  così  come modificata  dal  d.l.  n.  187/2010 a  oggetto:  "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 
37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- d. lgs. n. 50/2016 a oggetto “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni, 
con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a);

Richiamati, inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 
del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 14 del 21/02/2019;
-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di autorizzare l'acquisto degli spazi utili per le affissioni nel corso dell'anno 2021 dei i materiali 
pubblicitari;

2)  di impegnare la somma di euro 2.000,00 (IVA 22% compresa)  nel bilancio di previsione 2021-
2023 (annualità 2021) alla voce di bilancio 1670.00.08 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prest. Per att. 
Ricreative/cul BIBLIOTECA” tramite anticipi di cassa economale;

3) di dare atto  le spese  di affissione non si configurano come attività economiche riconducibili 
alle  previsioni  di  cui  alla  l.  136/2010 sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  né a quelle  della  l.  
296/2006, commi 1175-1176, per gli obblighi di acquisizione del DURC;

4) di dare atto:
-  che  l’acquisto  di  tali  servizi  è  previsto  nell’anno  2021,  ne  consegue  che  l’esigibilità  della 
prestazione in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2021;
- che gli  acquisti  in oggetto non rientrano nel programma biennale degli acquisti  di  forniture e 
servizi 2021/2022, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020, in 
quanto comportano costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;
- che si assolve agli  obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con deliberazione n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante  la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione “Amministrazione trasparente”  ai 
sensi dell’art. 15 e 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” ;
-  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Giovanni  Lenzerini,  Dirigente  del  settore  A7 
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica ; 



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  BIBLIOTECA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Diritti di affissione per l anno 2021. Impegno di spesa: euro 2.000,00 (IVA 22% compresa)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 2000 01670.00.08

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1006 S

Descrizione Diritti di affissione - Anno 2021 - (Cassa economale)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Biblioteca Multimediale "A. Loria" Natura di spesa Altre spese per relazioni pubbliche, mostre, convegni, 
pubblicità

Note Diritti di affissione per l anno 2021. Impegno di spesa: euro 2.000,00 (IVA 22% compresa)

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  244  DEL 15/04/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 15/04/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Diri t t i  d i  a f f i s s i o n e  p e r  l  a n n o  2 0 2 1 .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  2 . 0 0 0 , 0 0  (IVA 
2 2% c o m p r e s a )  ” ,  n°  5 8  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 2/04/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 7/04/20 2 1  al  gio r no  
0 2/0 5/202 1.


